Servicios de :Q‘. GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEON =2+ Nuevo
s A LU D Al SERVICIOS DE SALUD DE NUEVQ LEON d  Ledn
ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO .
0.PD. N I_ DIRECCION ADMINISTRATIVA Odd UD!dQ,
SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Gobierno para Tedos
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ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DEL
FORO DE ACLARACIONES DE LA
SUBASTA ELECTRONICA INVERSA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS
INTERNACIONALES No. EA-919044992-113-2014

“REACTIVOS PARA LA DETERMINACION DE ANALISIS CLINICOS Y EQUIPOS EN COMODATO”

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo Ledn, siendo las 10:00 horas del dia 21 de Febrero del 2014, se
reunieron en la sala de juntas de la Subdireccién de Recursos Materiales, ubicada en Matamoros
No. 520 Ote. Primer piso, centro de la ciudad, para efectuar la celebracion del acto de Foro de
Aclaraciones a las bases del concurso de la Subasta Electrénica Inversa Internacional Bajo la
Cobertura de Tratados Internacionales No. EA-919044992-113-2014 referente a Reactivos para la
Determinacién de Analisis Clinicos y Equipos en Comodato, estando presentes los miembros del
comité de adquisiciones e invitados que figuran y firman al final de la presente acta.

Este acto fue presidido por el Subdirector de Recursos Materiales, el Lic. Fidel Moctezuma Carrillo, /
en ausencia del Lic. Mario Alberto Limén Rodriguez, Director Administrativo, y Representante del
Presidente del Comité de Adquisiciones de este Organismo, de acuerdo a lo estipulado en el oficio
emitido y firmado el 05 de Diciembre del 2013, quien fue asistido por los Miembros del Comité con
Voz y Voto, e Invitados Permanentes y del Area Usuaria, siendo estos los siguientes, Miembros del
Comité con Voz y Voto: El C.P. Pedro Antonio Valadés Rodriguez, Representante de la Secretaria
de Finanzas y Tesoreria General del Estado de Nuevo Ledn; el Lic. Rogelio Omar Villarreal Flores,
Representante de la Direccidn Juridica de este Organismo; Miembros del comité con Voz: El Dr.

Marco Anibal Rodriguez Vargas, Director de Hospitales y el Q.B.P. Héctor Gracia Leal,
Representante del Laboratorio Estatal Invitados Permanentes: el C.P. Gerardo Heberto Cervantes

Padilla, Jefe del Departamento de Adquisiciones de este Organismo; cuyas firmas aparecen al final
de la presente acta.

Posteriormente se procede a dar inicio al Foro de Aclaraciones de conformidad con o establecido
en los articulos 34 y 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del
Estado de Nuevo Ledn; asi como a lo sefialado en las bases de la subasta en referencia.

La convocante hace constar que el foro de aclaraciones dio inicio el dia 18 de Febrero del 2014 a

las 9:00 horas, como se establece en la convocatoria y en las bases de la subasta y que se
recibieron preguntas a través del portal de subastas electronicas del gobierno del estado de Nuevo .
Ledn, por los licitantes que adquirieron sus bases, las cuales se les dara respuesta a las mismas

dentro del término establecido, siendo esto conforme a lo siguiente: -----------c"--r-wuun-- ‘

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEON
OFICIALIA MAYOR DE GOBIERNO
ACTA DEL FORO ELECTRONICO DE ACLARACIONES
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SUBASTA ELECTRONICA INVERSA No. 389 s
El dia 18/02/2014 a las 09:00 AM horas se inicié el FORO ELECTRONICO DE ACLARACIONES
de la Subasta Electrénica Inversa No. 389 y nimero de CompraNet EA-919044992-113-2014 via
Internet estando registrados los siguientes participantes:

Por parte del Gobierno del Estado de Nuevo Leén.

Nombre: La Convocante

Que durante la sesion fue identificado como: La Convocante

Hora de Registro: 20/02/2014 10:03:42 AM

Proveedores

Nombre: ARTIMEDICA S.A. DE C.V.

Que durante la sesion fue identificado como: Proveedor 751

Hora de Registro: 20/02/2014 09:38:18 AM

Nombre: VELEMED, S.A. DE C.V,

Que durante la sesién fue identificado como: Proveedor_779

Hora de Registro: 19/02/2014 22:08:40 PM:

Nombre: COMERCIALIZADORA DE REACTIVOS P LAB Y MATP
HOSPITALES SACV

Que durante la sesién fue identificado como: Proveedor_757

Hora de Registro: 19/02/2014 18:35:55 PM

Nombre: DICIPA, S.A. DE C.V.
Que durante la sesion fue identificado como: Proveedor_806
Hora de Registro: 19/02/2014 23:32:26 PM

!
jl
Nombre: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V, / .

Que durante la sesion fue identificado como: Proveedor_762
Hora de Registro: 18/02/2014 09:16:45 AM

Nombre: DE LA GARZA DISTRIBUIDORES SPORT MEDICINE, S.A. DE C.V.,
Que durante la sesion fue identificado como: Proveedor_1269
Hora de Registro: 20/02/2014 07:47:49 AM

Durante el Foro Electrénico de Aclaraciones se presentaron los siguientes

comentarios:

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor_762 )

Hora del comentario: 09:16 AM

Comentario: PREGUNTA 1. PUNTO 4 FORMA DE PRESENTACION Y DOCUMENTOS
ESENCIALES QUE DEBERA DE CONTENER EL SOBRE TECNICO. ¢) EL SOBRE DE
PROPUESTA TECNICA DEBERA CONTENER:

6. FOLLETOS EN ESPANOL DE LOS EQUIPOS EN COMODATO QUE DESCRIBAN d"
CUANDO

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor_762 )

Hora del comentario: 09:17 AM
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Comentario: MENOS LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN EL ANEXO 8.
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA NOS PERMITA
PRESENTAR COPIAS EN COLOR DE LOS FOLLETOS DE LOS EQUIPOS SOLICITADOS
PARA CORROBORRAR ESPECIFICACIONES. ;SE ACEPTA?

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor_762)
Hora del comentario: 09:21 AM

Comentario: PREGUNTA 2. ANEXO 8. CARACTERISTICAS Y ESPECIFICACIONES DE LOS
EQUIPOS EN COMODATO EQUIPO PARA PAQUETE DE INMUNOLOGIA II. PARA EL
CENTRO ESTATAL DE LA TRANSFUSION SANGUINEA (C.E.T.S.) . EQUIPO, SOLICITAN
QUE EL

PROVEEDOR: DEBERA PROPORCIONAR UN

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor_762 )

Hora del comentario: 09:23 AM -

Comentario: AGITADOR DE PLAQUETAS CON CAPACIDAD PARA 48 BOLSAS
INTERVALO DE TEMPERATURA DE 15 A 40 °C, ACCESO A CADA ENTREPANO
(REMOVIBLES) SIN INTERRUMPIR EL FUNCIONAMIENTO INTERIOR, EN ACERO i
INOXIDABLE. DEBERA PROPORCIONAR UNA INCUBADORA PARA PLAQUETAS, CON /

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor 762 )

Hora del comentario: 09:24 AM

Comentario: ALARMA AUDIBLE Y VISUAL INTERVALO DE TEMP. DE 15 A 40°C,
INTERIOR EN ACERO INOXIDABLE INTERFASE CON COMPUTADORA O
REGISTRADOR ELECTRONICO Y LOS NIVELES DE TEMPERATURA. SOLICITAMOS A
LA CONVOCANTE SE NOS PERMITA PROPORCIONAR AGITADOR DE PLAQUETAS

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor 762 )

Hora del comentario: 09:25 AM

Comentario: INTEGRADO CON AGITADOR E INCUBADOR PARA 48 BOLSAS CON UN
INTERVALO DE TEMPERATURA DE 22°C +/- 0.5°C, QUE ES LA TEMPERATURA
RECOMENDADA PARA LA AGITACION DE PLAQUETAS. ;SE ACEPTA? &

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor_762 )
Hora del comentario: 09:26 AM

Comentario: PREGUNTA 3. PUNTO 4, INCISO C), NUMERO 22. SOLICITAN:
DOCUMENTOS QUE ACREDITEN ENCONTRARSE AL CORRIENTE EN EL
CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES, TANTQ FEDERALES COMO
ESTATALES Y MUNICIPALES, DE ACUERDO A LO SENALADO EN EL ARTiCULO 33 BIS

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor_762 )
Hora del comentario: 09:27 AM

Comentario: DEL CODIGO FISCAL DEL ESTADO DE NUEVO LEON, SIENDO LOS
SIGUIENTES: EL. DOCUMENTO ACTUALIZADO EXPEDIDO POR EL S.A.T., EN EL QUE
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SE EMITA OPINION SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES,
CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LAS REGLAS 1.2.1.15Y

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor 762 )

Hora del comentario; (09:28 AM

Comentario: I11.2.1.13 DE LA MISCELANEA FISCAL PARA EL EJERCICIO 2013 PUBLICADA
EN EL DOF EL 28 DE DICIEMBRE DE 2012, COMPROBANTE DEL ULTIMO PAGO DE:
IMPUESTO SOBRE NOMINAS, REFRENDO Y/O TENENCIA DE LOS VEHICULOS DE SU
PROPIEDAD E IMPUESTO PREDIAL DEIL DOMICILIO

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor_762)
Hora del comentario: 09:28 AM
Comentario: FISCAL.

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor_762 )

Hora del comentario: 09:28 AM

Comentario: SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA ACEPTE
COPIA SIMPLE DE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS. ;SE ACEPTA?

Participante: COMERCIALIZADORA DE REACTIVOS P LAB Y MAT P HOSPITALES SACV :
(Proveedor_757)

Hora del comentario: 06:35 PM

Comentario: 1. ANEXO 8, CARACTERISTICAS DEL EQUIPO SOLICITADO EN COMODATO

EN LA ADQUISICION DE BOLSAS PARA SANGRADO DE DONADORES, SOLICITAMOS

ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE ACEPTE EQUIPO YA INSTALADO Y
FUNCIONANDO DERIVADO DE LA LICITACION ANTERIOR /J

Participante: COMERCIALIZADORA DE REACTIVOS P LAB Y MAT P HOSPITALES SACV

(Proveedor 757)
Hora del comentario: 06:36 PM
Comentario: ;SE ACEPTA ESTA PROPUESTA?

Participante: COMERCIALIZADORA DE REACTIVOS P LAB Y MAT P HOSPITALES SACV

(Proveedor 757)
Hora del comentario: 06:36 PM
Comentario: 2. ANEXO 8, SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE, PARA EL

CASO DE LA PARTIDA DE INMUNOHEMATOLOGIA, NOS PERMITA OFERTAR ESTA
MISMA INDIVIDUALMENTE, LO ANTERIOR PARA PODER MEJORAR LA OFERTA
ACTUAL,

Participante: COMERCIALIZADORA DE REACTIVOS P LAB Y MAT P HOSPITALES SACV

(Proveedor_757)
Hora del comentario: 06:36 PM
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Comentario: AL PROPORCIONAR UN MEJOR SERVICIO Y ATENCION ESPECIALIZADA
SIN NECESIDAD DE DEPENDER DIRECTAMENTE DEL FABRICANTE. ;SE ACEPTA
ESTA PROPUESTA?

Participante: VELEMED, S.A. DE C.V. ( Proveedor 779)

Hora del comentario: 10:08 PM

Comentario: 1.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE SEAN ACEPTADOS EQUIPOS CON
ANTIGUEDAD MENOR A 6 ANOS, MISMOS QUE DEBERAN CUMPLIR CON UN
EXCELENTE SERVICIO AL USUARIO Y EN CASO CONTRARIO DE NO CUMPLIR CON
LAS NECESIDADES

Participante: VELEMED, S.A. DE C.V. ( Proveedor 779 )

Hora del comentario: 10:09 PM

Comentario: QUE DEMANDEN LAS UNIDADES SERAN REEMPLAZADOS PARA SEGUIR
CUMPLIENDO CON LAS EXIGENCIAS DE CALIDAD DE LAS UNIDADES
PARTICIPANTES. ;SE ACEPTA?

Participante: VELEMED, S.A. DE C.V. ( Proveedor 779) /
Hora del comentario: 10:09 PM

Comentario: 2.- EN LAS PRESENTES BASES NO MENCIONAN EQUIPO PARA EL
PROCESQO DE DROGAS TERAPEUTICAS, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE DE LA
MANERA MAS ATENTA NOS PERMITA NO COTIZAR DICHO RENGLON. ;SE ACEPTA?

Participante: VELEMED, S.A. DE C.V. ( Proveedor_779)

Hora del comentario: 10:10 PM

Comentario: 3.- EN LAS PRESENTES BASES PAGINA 9 PUNTO NUMERO 13 SOLICITAN
“COPIA SIMPLE LEGIBLE DEL REGISTRO SANITARIO DE LOS EQUIPOS Y REACTIVOS
PROPUESTOS OTORGADOS POR LA SECRETARIA DE SALUD”. SE SOLICITA A LA
CONVOCANTE SEA ACEPTADA CARTA COMPROMISO DE

Participante: VELEMED, S.A. DE C.V. ( Proveedor_779 )

Hora del comentario: 10:10 PM
Comentario: ENTREGAR DICHOS REGISTROS EN CASO DE SER SOLICITADOS UNA VEZ
FIRMADO EL CONTRATO CORRESPONDIENTE. ;SE ACEPTA?

Participante: VELEMED, S.A. DE C.V. ( Proveedor_779) i
Hora del comentario; 10:10 PM

Comentario: 4.- SOLICITO A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA
ESPECIFIQUE SI LA INSCRIPCION A UN PROGRAMA DE CONTROL DE CALIDAD
EXTERNO APLICA PARA LA PARTIDA 7 INMUNOLOGIA Y LA PARTIDA 12

INMUNOHEMATOLOGIA.

Participante: VELEMED, S.A. DE C.V. ( Proveedor_779 ) :
Hora del comentario: 10:11 PM d
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Comentario: 5.- EN EL ANEXO 2 DE LAS PRESENTES BASES SOLICITO A LA
CONVOCANTE ACLARAR SI LA COLUMNA “PRUEBA” SE REFIERE A “DESCRIPCION”
DEL ANEXO 1. ;ES CORRECTA MI APRECIACION?

Participante: VELEMED, S.A. DE C.V. ( Proveedor_779 )

Hora del comentario: 10:11 PM

Comentario: . 6.- EN EL ANEXO 2 DE LAS PRESENTES BASES SOLICITO A LA -
CONVOCANTE ACLARAR SI LA COLUMNA “DESCRIPCION COMPLETA” SE REFIERE A
“ILAS CARACTERISTICAS Y DESCRIPCIONES DE LOS EQUIPOS” CONTENIDAS EN EL
ANEXO 8. ;ES CORRECTA MI APRECIACION?

Participante: VELEMED, S.A. DE C.V. ( Proveedor_779)

Hora del comentario: 10:11 PM

Comentario: 7.- EN EL ANEXO 2 DE LAS PRESENTES BASES SOLICITO A LA
CONVOCANTE ACLARAR SI LA COLUMNA “PRESENTACION” SE PUEDE OMITIR. ;SE
ACEPTA?

Participante: VELEMED, S.A. DE C.V. ( Proveedor_779)

Hora del comentario: 10:12 PM p
Comentario: 8.- EN EL ANEXO 2 DE LAS PRESENTES BASES SOLICITO A LA
CONVOCANTE ACLARAR SI I.A COLUMNA “CANTIDAD OFERTADA” SE REFIERE A LA Q/
SUMA TOTAL DE PRUEBAS CORRESPONDIENTES A CADA PARTIDA. ;ES CORRECTA

MI APRECIACION?

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 )

Hora del comentario: 11:32 PM

Comentario: Quimica clinica de alto: Solicitan equipos con capacidad de ensayos de 170 a 2170
pruebas por minimo. Pregunta: ;La velocidad solicitada en este punto es la velocidad del
instrumento de inmunologia de 170 pbas/hr y 2000 pbas/hr para quimica clinica?

Hora del comentario: 11:34 PM

Comentario: Para Qumica clinica de alto: ;Se nos permite ofertar equipos de 1400 pbas/hr e
instrumento de inmunologia de 400 pbas/hr, sumando 1800 pbas /hr, que pueden unirse por medio
de un procesador analitico?

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 ) &

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 )

Hora del comentario: 11:37 PM

Comentario: Qumica clinica de mediano rendimiento: Solicitamos se acepte instrumento con
tecnicas de analisis: Absorbancia, espectrometria, turbidimetria e ion selectivo,debido a que las
pruebas que solicitan en este nivel no ocupan la flourescencia polarizada.

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806) %
Hora del comentario: 11:39 PM C‘
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Comentario: Quimica clinica bajo rendimiento: Solictamos se nos acepte instrumento con teclado E
externo ya que esto no afecta en la calidad de los resultados. ;se acepta? E

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 )

Hora del comentario: 11:43 PM

Comentario: Hematologia: Tres niveles de equipamiento: Las caracteristicas de los equipos que
solicitan, estan dirigidasa la marca Roche, restringiendo una libre participacion. Solictamos
amablemente a la convocante, nos permita ofertar equipos, con caracteristi

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 )

Hora del comentario: 11:45 PM

Comentario: cas propias de la marca que representamos, con caracteristicas equivalentes o en
algunas superiores, sin que esto demerite la calidad ni el tiempo de respuesta de los resultados, con
la garantia de que los equipos que ofertaremos han demostrado ser

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 )
Hora del comentario: 11:45 PM '
Comentario: de los mejores a nivel mundial en su respetiva categoria. ;Se acepta nuestra solicitud?

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 )
Hora del comentario: 11:49 PM
Comentario: Inmunologia: Solictan capacidad minima de 60 inmunoensayos heterogencos mediante

electroquimioluminiscencia. Esta caracteristica es propia de la marca Roche. Para permitir una libre
parteipacion, solictamos a la convocante, nos permita ofertar equipo

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806)
Hora del comentario: 11:51 PM

Comentario: cuyo fundamento se base en la quimioluminiscencia, que es una tecnologia de igual o

mayor sensibilidad que la solictada y qu ademas, al menos 4 casas comerciales mas la pueden
ofrccer. ;Se acepta nuestra solicitud? '

Hora del comentario: 11:54 PM

Comentario: Inmunologia: Solictan equipos que realice pruebas que no estan dentro de las
solicitadas dentro de la partida 7, solicitamos nos permitan ofertar un equipo que cubra totalment
las necesidades de esta partida, permitiendo asi una libre participacion

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 ) Q

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806)

Hora del comentario: 11:58 PM

Comentario: Coagulacion, alto y mediano rendimiento: Las caracteristicas que solicitan son
especificas de la marca IL Diagnostics, lo cual puede ser considerado tendencioso. Solicitamos
amablemente a la convocante nos permita ofertar la tecnologia propia de la

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 ) :
Hora del comentario: 12:00 AM - 0\\
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Comentario: marca que representamos, en ambos rendimientos, con caracteristicas equivalentes a
las solictadas, asi con ello, no demeritar la calidad de los resultados que actualmente obtienen,
ademas que son equipos que han demostrado ser de los mejores a nivel

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806)
Hora del comentario: 12:01 AM
Comentario: mundial en sus respectivas categorias. ;Se acepta nuestra solicitud?

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 )

Hora del comentario: 12:04 AM

Comentario: Uroanalisis alto rendimiento: Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
ofertar equipo nos permita ofertar equipo que almacene los datos en un sistema de gestion, lo cual
hace mas amplio el rango de almacenamiento de datos. ;Se acepta?

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 )

Hora del comentario: 12:05 AM

Comentario: Uroanalisis mediano rendimiento: Solicitamos amablemente a la convocante nos
permita ofertar equipo nos permita ofertar equipo que almacene los datos en un sistema de gestion,
lo cual hace mas amplio el rango de almacenamiento de datos. ;Se acepta?

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 ) d

ofertar, para promover la libre participacion, equipo que maneje sus propias longitudes de onda y
con un numero mayor de estas lo cual lo hace mas sensible. ;Se acepta?

(
Hora del comentario: 12:08 AM '
Comentario: Uroanalisis bajo rendimiento: Solictamos amablemente a la convocante, nos permita q
Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 )

Hora del comentario: 12:11 AM

Comentario: Uroanalisis bajo rendimiento: Solicitan que elimine interferencia por ac. ascorbico,

esta caracteristica es propia de una sola casa comercial. Solictamos a la convocante nos permita

ofertar sistema que elimine las interferencias de color, ;Se acepta?

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806 )

Hora del comentario: 12:17 AM ‘
Comentario: Partida 19 Kit de Hgb glucosilada. De acuerdo a las especificaciones solicitadas,
requieren lancetas para la toma de muestra, asi podran obtener sangre capilar. Solictamos
amablemente a la convocante que la descripcion de sangre arterial sea opcional

Participante: DICIPA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_806)
Hora del comentario: 12:17 AM
Comentario: Solicitamos amablemente a la convocante, nos indique el numero de equipos

requeridos para la partida 19 de Hgb Glucosilada. X
Participante: DE LA GARZA DISTRIBUIDORES SPORT MEDICINE, 8.A. DE /

C.V. (Proveedor 1269 )

ACTA DE FORO DE ACLARACIONES DE LA SUBASTA ELECTRONICA INVERSA INTERNACIONAL BAIO LA COBERTURA DE TRATADQS
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Hora del comentario: 07:47 AM
Comentario: en referencia a la partida 20 se solicita nos informen el numero de equipos solicitados
por la convocante.

Participante: DE LA GARZA DISTRIBUIDORES SPORT MEDICINE, S.A. DE

C.V. ( Proveedor 1269)

Hora del comentario: 07:50 AM

Comentario: en misma referencia a la partida 20, se solicita sea aceptada microcubeta que no
necesita reactivo ni refrigeracion COMPATIBLE CON HEMOGLOBINOMETRO QUE REALIZA
LA DETERMINACION DE HEMOGLOBINA LIBRE, TIPO DE MEDICION FOTOMETRICA,
AMPLIO ESPECTRO CON

Participante: DE LA GARZA DISTRIBUIDORES SPORT MEDICINE, S.A. DE

C.V. (Proveedor_1269)

Hora del comentario: 07:50 AM

Comentario;: COMPENSACION CON TURBIDEZ Y DISPERSION, REQUIERE SANGRE
FRESCA CAPILAR O VENOSA, SE PUEDE USAR ANTICOAGULANTE SECO EDTA O
HEPARINA, MUESTRA RESULTADOS EN 2 SEGUNDOS

Participante: DE LA GARZA DISTRIBUIDORES SPORT MEDICINE, S.A. DE
C.V. (Proveedor_1269 )

Hora del comentario: 07:53 AM
Comentario: de ser afirmativa la respuesta anterior se solicita sea aceptada ofertar bolsa con 100 o

se acepte ofertar por pieza para determinar su equivalente en unidades

Hora del comentario: 08:41 AM

Comentario: PREGUNTA 4.- EN EL ANEXO 8 CARACTERISTICAS Y ESPECIFICACIONES
DE LOS EQUIPOS EN COMODATO 2014, EN EQUIPOS PARA GASOMETRIAS SOLICITAN
8 EQUIPOS : 3 PARA EL HMATERNO-INFANTIL, 2 PARA EL. HMETROPOLITANO, 1
PARA H. DE SABINAS HIDALGO,1 PARA

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor_762 ) f/

Hora del comentario: 08:41 AM
Comentario: H. DE CERRALVO Y 1 PARA EL H. DE DR.ARROYO Y EN EL ANEXO 9 |
APARECE TAMBIEN EL HOSPITAL DE GALEANA CON REQUERIMIENTO DE PRUEB!

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor_762 ) ' E\/

Participante: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A.DE C.V. (Proveedor_762 )

Hora del comentario: 08:42 AM
Comentario; DEBEMOS CONSIDERAR AL HOSPITAL DE GALEANA CON 1 EQUIPO MAS
SIENDO EN TOTAL 9 EQUIPOS ;ES CORRECTA LA APRECIACION?

Participante: ARTIMEDICA S.A. DE C.V. ( Proveedor_751) X /

Hora del comentario: 09:38 AM
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ofertar caja con 20 pruebas.

Participante: La Convocante ( La Convocante )
Hora del comentario: 10:03 AM
Comentario: {FORO ELECTRONICO DE ACLARACIONES CERRADQO!

El Foro Electrénico de Aclaraciones se dio por concluido el 20/02/2014 a las 10:03 AM horas.

A continuacién se dard respuesta a las preguntas presentadas por el licitante:

LICITANTE: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON, S.A. DE C.V.

DUDAS ADMISTRATIVAS:

Pregunta 1:

Punto 4, inciso ¢), nimero 22. solicitan: documentos que acrediten encontrarse al
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, tanto federales como
estatales y municipales, de acuerdo a lo sefialado en el articulo 33 bis del cédigo fiscal
del estado de nuevo ledn, siendo los siguientes: ef documento actualizado expedido
por el s.a.t., en el que se emita opinién sobre el cumplimiento de sus obligaciones
fiscales, conforme a lo establecido en las reglas i.2.1.15 y ii.2.1.13 de la miscelanea
fiscal para el ejercicio 2013 publicada en el dof el 28 de diciembre de 2012,
comprobante del ltimo pago de: impuesto sobre néminas, refrendo y/o tenencia de
los vehiculos de su propiedad e impuesto predial del domicilio fiscal. Solicitamos a la
convocante de la manera mas atenta acepte copia simple de los documentos
requeridos. ¢Se acepta?

Respuesta:

Si se acepta, podrd presentar copia simple.

LICITANTE: INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON, S.A. DE C.V.

DUDAS TECNICAS:

Pregunta 1:

Punto 4 forma de presentacién y documentos esenciales que deberéd de contener el
sobre técnico. c) el sobre de propuesta técnica deberd contener: 6. folletos en
espafol de los equipos en comodato que describan cuando menos las caracteristicas
solicitadas en el anexo 8. Solicitamos a la convocante de la manera méas atenta nos
permita presentar copias en color de los folletos de los equipos solicitados para
corroborar especificaciones. ¢Se acepta?

Respuesta:

Si se acepta.

Pregunta 2:

Anexo 8. Caracteristicas y especificaciones de los equipos en comodato equipo para
paquete de inmunologia |l para el Centro Estatal de la Transfusién Sanguinea
(C.E.T.S.). equipo. Solicitan que el proveedor: deberd proporcionar un agitador de
plaguetas con capacidad para 48 bolsas intervalo de temperatura de 15 a 40 °C,
acceso a cada entrepafio (removibles) sin interrumpir el funcionamiento interior, en
acero inoxidable. Deberd proporcionar una incubadora para plaquetas, con alarma
audible y visual intervalo de temperatura de 15 a 40°C, interior en acero inoxidable
interface con computadora o registrador electrénico y los niveles de temperatura,
Solicitamos a la convocante se nos permita proporcionar agitador de plaquetas
integrado con agitador e incubador para 48 bolsas con un intervalo de temperatura

g
C
3
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de 22°C +/- 0.5°C, que es la temperatura recomendada para [a agitacion de
plaguetas. i{Se acepta?

Respuesta;

Si se acepta.

Pregunta 3:

En el anexo 8 caracteristicas y especificaciones de los equipos en comodato 2014, en
equipos para gasometrias solicitan 8 equipos: 3 para el H. Materno-Infantil, 2 para el
H. Metropolitano, 1 para H. de Sabinas Hidalgo, 1 para H. de Cerralvo y 1 para el H.
de Dr. Arroyo y en el anexo 9 aparece también el Hospital de Galeana con
requerimiento de pruebas. Debemos considerar al Hospital de Galeana con 1 equipo
mds siendo en total 9 equipos ¢es correcta la apreciacion?

Respuesta:

Si es correcta su apreciacién.

LICITANTE: COMERCIALIZADORA DE REACTIVOS PARA LABORATORIOS Y MATERIALES PARA
HOSPITALES, 5.A. DE C.V.

DUDAS ADMISTRATIVAS:

Pregunta 1:

Anexo 8, caracteristicas del equipo solicitado en comodato en la adquisicién de
bolsas para sangrado de donadores, solicitamos atentamente a [a convocante acepte
equipo ya instalado y funcionando derivado de la Licitacién anterior. {Se acepta esta
propuesta?

Respuesta;

No se acepta su propuesta se requiere renovar el equipo.

LICITANTE: COMERCIALIZADORA DE REACTIVOS PARA LABORATORIOS Y MATERIALES PARA
HOSPITALES, S.A. DE C.V.

DUDAS TECNICAS:

Pregunta 1:

Anexo 8, solicitamos atentamente a la convocante, para el caso de la partida de
inmunchematologia, nos permita ofertar esta misma individuaimente, lo anterior
para poder mejorar la oferta actual, al proporcionar un mejor servicio y atencidn
especializada sin necesidad de depender directamente del fabricante. ¢Se acepta
esta propuesta?

Respuesta:

No se acepta su propuesta; deberd ofertarse la partida completa con las tres pruebas
gue la integran.

LICITANTE: VELEMED, S.A. DE C.V.

DUDAS ADMISTRATIVAS:

/
/
¥
S

Pregunta 1: En las presentes bases pagina 9 punto nimero 13 solicitan “copia simple legible del
registro sanitario de los equipos y reactivos propuestos otorgados por la secretar(a de\
salud”, Se solicita a la convocante sea aceptada carta compromiso de entregar dichos
registros en caso de ser solicitados una vez firmado el contrato correspondiente. {Se
acepta?

Respuesta: No se acepta su solicitud deberd entregarlos en el sobre de su propuesta técnica.

Pregunta 2: En el anexo 2 de las presentes bases solicito a la convocante aclarar si la columna
“prueba” se refiere a “descripcidn” del anexo 1. {Es correcta mi apreciacién?

Respuesta: Si es correcta su apreciacion.

Pregunta 3: En el anexo 2 de las presentes bases solicito a la convocante aclarar si la columna

“descripcién completa” se refiere a “las caracteristicas y descripciones de los

equipos” contenidas en el anexo 8. ¢Es correcta mi apreciacién?

INTERNACIONALES No: EA-919044992-113-2014
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Respuesta: Si es correcta su apreciacion.
Pregunta 4: En el anexo 2 de las presentes bases solicito a la convocante aclarar si la columna
. “presentacion” se puede omitir. {Se acepta?

Respuesta: No se acepta, deberé incluir la presentacion a ofertar.

Pregunta 5: En el anexo 2 de las presentes bases solicito a la convocante aclarar si la columna
“cantidad ofertada” se refiere a la suma total de pruebas correspondientes a cada
partida. ¢Es correcta mi apreciacién?

Respuesta: Debera mencionar la cantidad ofertada de cada una de las pruebas que integran la
partida.

LICITANTE: VELEMED, S.A.DEC.V.

DUDAS TECNICAS:

Pregunta 1: Se solicita a la convocante sean aceptados equipos con antigiiedad menor a 6 afios,
mismos que deberdn cumplir con un excelente servicio al usuario y en caso contrario
de no cumplir con las necesidades que demanden las unidades seran reemplazados
para seguir cumpliendo con las exigencias de calidad de las unidades participantes.
iSe acepta?

Respuesta: Si se acepta; siempre que se asegure el buen funcionamiento del equipo.

Pregunta 2: En las presentes bases no mencionan equipo para el proceso de drogas terapéuticas,
se solicita a la convocante de la manera mds atenta nos permita no cotizar dicho
renglén. {Se acepta?

Respuesta: Si se acepta, se elimina de la presente subasta la partida 11.

Pregunta 3. Solicito a la convocante de la manera méas atenta especifique si la inscripcion a un
programa de control de calidad externo aplica para la partida 7 inmunologia y la
partida 12 inmunchematologia.

Respuesta: No aplica para las partidas 7 y 12.

LICITANTE: DICIPA, S.A. DEC.V.

DUDAS TECNICAS:

Pregunta 1:

Quimica Clinica de alto: Solicitan equipos con capacidad de ensayos de 170 a 2170
pruebas por minimo. ¢La velocidad solicitada en este punto es la velocidad del
instrumento de inmunologia de 170 pbas/hr y 2000 pbas/hr para Quimica Clinica?

Respuesta:

El rango de la velocidad es solo para el equipo Quimica Clinica.

Pregunta 2:

Para Quimica Clinica de alto: éSe nos permite ofertar equipos de 1400 pbas/hr e
instrumento de inmunologia de 400 pbas/hr, sumando 1800 pbas /hr, que pueden
unirse por medio de un procesador analitico?

Respuesta:

No se acepta; el rango de velocidad es de acuerdo a la demanda.

Pregunta 3:

Quimica Clinica de mediano rendimiento: Solicitamos se acepte instrumento con
técnicas de andlisis: Absorbancia, espectrometria, turbidimetria e ion selectivo,
debido a que las pruebas que solicitan en este nivel no ocupan la fluorescencia
polarizada.

Respuesta:

No se acepta; se requiere la fluorescencia polarizada para incrementar la
confiabilidad de los resultados.

Pregunta 4:

Quimica Clinica bajo rendimiento: Solicitamos se nos acepte instrumento con teclado
externo ya que esto no afecta en la calidad de los resultados. {Se acepta?

8
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Respuesta:

No se acepta, debido a que se requiere el teclado integrado para facilitar la funcionalidad
del equipo y operatividad del personal optimizando los tiempos y movimientos.

Pregunta 5:

Hematologia: Tres niveles de equipamiento: Las caracter(sticas de los equipos que
solicitan, estdn dirigidas a la marca Roche, restringiendo una libre participacién.
Solicitamos amablemente a la convocante, nos permita ofertar equipos, con
caracteristicas propias de la marca que representamos, con caracteristicas equivalentes o
en algunas superiores, sin que esto demerite la calidad ni el tiempo de respuesta de los
resultados, con la garantia de que los equipos que ofertaremos han demostrado ser de
los mejores a nivel mundial en su respetiva categorfa, {Se acepta nuestra solicitud?

Respuesta:

Las caracteristicas solicitadas en las bases son las minimas requeridas pudiendo
ofertar su tecnologfa sin modificar las bases.

Pregunta 6:

Inmunologia: Solicitan capacidad minima de 60 inmunoensayos heterogéneos
mediante electroquimioluminiscencia. Esta caracteristica es propia de la marca
Roche. Para permitir una libre participacion, solicitamos a la convocante, nos permita
ofertar equipo cuyo fundamento se base en la guimioluminiscencia, que es una
tecnologia de igual o mayor sensibilidad que la solicitada y que ademas, al menos 4
casas comerciales més la pueden ofrecer. {Se acepta nuestra solicitud?

Respuesta:

No se acepta; la confiabilidad de los resultados con la técnica de electro
quimioluminiscencia es mayor que con la técnica de quimioluminiscencia.

Pregunta 7:

Inmunologia: Solicitan equipos que realice pruebas que no estdn dentro de las
solicitadas dentro de la partida 7, solicitamos nos permitan ofertar un equipo que
cubra totalmente las necesidades de esta partida, permitiendo asli una libre
participacién.

Respuesta:

No se acepta, ya que nuestro proyecto es ampliar el nimero de estudios para
obtener una mayor cobertura diangostica.

Pregunta 8:

Coagulacién, alto y mediano rendimiento: Las caracteristicas que solicitan son
especificas de la marca IL Diagnostics, lo cual puede ser considerado tendencioso.
Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofertar la tecnologia propia de
la marca que representamos, en ambos rendimientos, con caracteristicas
equivalentes a las solicitadas, asi con ello, no demeritar la calidad de los resultados
que actualmente obtienen, ademds que son equipos que han demostrado ser de los
mejores a nivel mundial en sus respectivas categorias. {Se acepta nuestra solicitud?

J
/

Respuesta:

Las caracteristicas anotadas en las bases son las minimas requeridas por el drea
usuaria, pudiendo ofertar su tecnologia sin modificar las bases.

Pregunta 9:

Uroanalisis alto rendimiento: Solicitamos amabiemente a la convocante nos permita
ofertar equipo nos permita ofertar equipo que almacene los datos en un sistema de
gestién, lo cual hace mas amplio el rango de almacenamiento de datos. ¢{Se acepta?

Respuesta:

No se acepta, el equipo requerido deberd contar con una memoria de 1000 muestras
como minimo. Estos equipos deberan estar interfasados al sistema de red con que
cuentan los laboratorios aplicables de las diferentes unidades operativas de la
convocante.

Pregunta 10:

Uroanalisis mediano rendimiento: Solicitamos amablemente a la convocante nos
permita ofertar equipo que almacene los datos en un sistema de gestién, lo cual hace
mas amplio el rango de almacenamiento de datos. éSe acepta?

b

Respuesta:

No se acepta, el equipo requerido deberd contar con una memoria de 1000 muestras

INTERNACIONALES No: EA-919044992-113-2014
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como minimo. Estos equipos deberan estar interfasados al sistema de red con que
cuentan los laboratorios aplicables de las diferentes unidades operativas de la
convocante.

Pregunta 11:

Uroanalisis bajo rendimiento: Solicitamos amablemente a la convocante, nos permita
ofertar, para promover la libre participacién, equipo que maneje sus propias
longitudes de onda y con un ndmero mayor de estas lo cual lo hace mas sensible. {Se
acepta?

Respuesta:

No se acepta, se requiere longitud de onda de 565 a 610 nm para garantizar una
mavyor confiabilidad de los resultados.

Pregunta 12:

Uroanalisis bajo rendimiento: Solicitan que elimine interferencia por ac. ascérbico,
esta caracteristica es propia de una sola casa comercial. Solicitamos a la convocante
nos permita ofertar sistema que elimine las interferencias de color. ¢{Se acepta?

Respuesta:

No se acepta. La eliminacién de interferencia por 4cido ascérbico es fundamental en
nuestros métodos de confiabilidad de resultados.

Pregunta 13:

Partida 19 Kit de Hgb glucosilada. De acuerdo a las especificaciones solicitadas,
requieren lancetas para la toma de muestra, asi podrdn obtener sangre capilar.
Solicitamos amablemente a la convocante que la descripcién de sangre arterial sea
opcional.

Respuesta:

Si se acepta.

Pregunta 14:

Solicitamos amablemente a la convocante, nos indique el nimero de equipos
requeridos para la partida 19 de Hgb Glucosilada.

Respuesta:

1,870 equipos portatiles con 10 pruebas cada equipo.

LICITANTE: DE LA GARZA DISTRIBUIDORES SPORT MEDICINE, S.A. DE C.V.

DUDAS TECNICAS:

Pregunta 1:

En referencia a la partida 20 se solicita nos informen el nlimero de equipos
solicitados por la convocante.

Respuesta:

No solicitamos equipos ya que contamos con equipos propios de acuerdo a la
descripcion del equipo en el anexo 8.

Pregunta 2:

En misma referencia a la partida 20, se solicita sea aceptada microcubeta que no
necesita reactivo ni refrigeracién compatible con hemoglobinometro que realiza [a
determinacién de hemoglobina libre, tipo de medicién fotométrica, amplio espectro
con compensacién con turbidez y dispersion, requiere sangre fresca capilar o venosa,
se puede usar anticoagulante seco edta o heparina, muestra resultados en 2
segundos.

Respuesta:

la convocante cuenta con equipo propio, por lo que los reactivos deben ser
compatibles con el mismo.

Pregunta 3:

De ser afirmativa la respuesta anterior se solicita sea aceptada ofertar bolsa con 100
0 se acepte ofertar por pieza para determinar su equivalente en unidades.

Respuesta:

No se acepta, la distribucién del recurso en las Unidades requiere sea ¢/50.

LICITANTE: ARTIMEDICA, S.A. DEC.V.

DUDAS TECNICAS:

Pregunta 1:

| €n la partida 19 solicitan caja con 10 pruebas, solicitamos a la convocante nos
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permita ofertar caja con 20 pruebas.
Respuesta: Si se acepta.

De esta manera se da por concluido el foro de aclaraciones de la presente subasta, cuya acta
estaré disponible para su consulta en el portal de subastas electronicas del gobierno del estado y

en la pagina oficial de CompraNet.

No habiendo otro asunto que tratar, se da por terminado el presente evento, siendo las 13:00
horas de la fecha indicada al inicio de esta acta, firmando de conformidad y para constancia legal
los que en ella intervinieron y quisieron hacerlo.

MIEMBROS DEL COMITE CON VOZ Y VOTO

NOMBRE

FIRMA

SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES

LIC. FIDEL MOCTEZUMA
CARRILLO

)

REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE
FINANZAS Y TESORERIA GENERAL DEL
ESTADO DE NUEVO LEON

C.P. PEDRO ANTONIO VALAD
RODRIGUEZ

&/

REPRESENTANTE DE LA DIRECCION JURIDICA

LIC. ROGELIO OMAR
VILLARREAL FLORES

(

MIEMBRO DEL COMITE CON VOZ

DIRECTOR DE HOSPITALES

DR. MARCO ANIBAL RODRIGUEZ
VARGAS

—
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Serviciosde i:;
SALUD et

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEON
SERVICIOS DE SALUD DE NUEVO LEON
ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO
DIRECCION ADMINISTRATIVA
SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

Gobie%ﬁo para Toda_é

LABORATORIO ESTATAL

Q.B.P. HECTOR GRACIA LEAL

/

DEJANDO SALVAGUARDADAS LAS FACULTADES DE VERIFICACION Y COMPROBACION DE LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA

GUBERNAMENTAL

INVITADOS PERMANENTES

NOMBRE

FIRMA

JEFE DEL DEPTO. DE ADQUISICIONES

C.P. GERARDO HEBERTO
CERVANTES PADILLA

A

UNIDAD DE EVALUACION Y TRANSPARENCIA

/

LIC. SONIA MARCELA ROBLES
TERREROS
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